PAGE
2

Департамент социального развития Кировской области

ПРОТОКОЛ  № 3
заседания Общественного совета

при департаменте социального развития Кировской области

г. Киров

 от  28.04.2015 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета: Алексеев С.А., Ежов Ю.А., Чеснокова Е.В., Шалагинова А.С., Ершова Н.Н., Литвинов И.Б., Митягина Е.В.
Приглашены: Шанцына И.В., заместитель главы департамента социального развития Кировской области;

Шулятьева О.Ю., начальник организационно-правового управления департамента социального развития Кировской области;

Захваткина М.Н., заместитель начальника управления – начальник отдела социальных выплат департамента социального развития Кировской области;

Слонимская О.А., консультант отдела организации социального обслуживания пожилых людей и инвалидов департамента социального развития Кировской области.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о работе департамента социального развития Кировской области и подведомственных ему учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения в 2014 году.

2. О реализации государственной подпрограммы «Доступная среда».

3. О реализации пилотного проекта «Продуктовая карта». О реализации пилотного проекта по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта.
4. Утверждение доклада о работе Общественного совета за 2014 год.

5. Разное
Заседание открыла Е.В. Чеснокова (исполняет обязанности председателя совета).
1. СЛУШАЛИ: Шулятьеву О.Ю. о работе департамента социального развития Кировской области и подведомственных ему учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения в 2014 году и задачах на 2015 год.

          РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

     2. СЛУШАЛИ: Слонимскую О.А. о реализации подпрограммы «Доступная среда» государственной программы Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан Кировской области» на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Кировской области
от 28.12.2012 № 189/845 (далее – подпрограмма «Доступная среда»). Информировала о том, что проводятся мероприятия, направленные на обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

            ВЫСТУПИЛА: Чеснокова Е.В. о проблеме доступа к Порталу «Доступная среда» через сайт департамента социального развития Кировской области.
            РЕШИЛИ: предложить департаменту проверить работу Портала.
            ВЫСТУПИЛ: Алексеев С.А. предлагает департаменту социального развития Кировской области при определении права инвалида на льготный проезд, учитывать среднедушевой доход всех членов семьи.

            РЕШИЛИ: предложить департаменту социального развития Кировской области проработать данный вопрос и проинформировать Алексеева С.А.
        3. СЛУШАЛИ: Захваткину Н.М. о реализации пилотных проектов: «Продуктовая карта», об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Шулятьеву О.Ю. об утверждении доклада о работе Общественного совета за 2014 год.

РЕШИЛИ: Утвердить доклад о работе Общественного совета при департаменте социального развития Кировской области за 2014 год (доклад прилагается).

         5. СЛУШАЛИ: Шулятьеву О.Ю. о возможности работы с 01.07.2015 года при Министерстве социального развития Кировской области одного общественного совета с возложением задач по проведению независимой оценки качества, разработки предложений по формированию и реализации государственной политики в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения, рассмотрение инициатив общественных организаций, связанных с выявлением и решением наиболее актуальных проблем в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения, демографического развития.
РЕШИЛИ: членам общественного совета проработать данное предложение совместно с департаментом социального развития Кировской области.
Заместитель председателя
Общественного совета

  Е.В. Чеснокова